Municipio de Itajubá
Av. Dr. Jerson Dias,  500 –  Estiva  Itajubá/MG  CEP 37.500- 000
Tel.: (35) 3692-1702  Fax: (35) 3692-1703 www.tajuba.mg.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Departamento de Licitações

ATA DE ABERTURA E HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2016---------------------------------
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA PONTE
DO RIBEIRÃO ANHUMAS, NA RUA OLEGÁRIO MACIEL, BAIRRO AVENIDA ITAJUBÁ/MG –
SEMUP.

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às 14h00min na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de
Planejamento, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 083/2016, Giovani Vinicios
Raponi, Presidente da CPL; Glória Maria Ribeiro, Renata Aparecida Ribeiro Gonçalves, Olívia da Silva Simplício Do-
nizete, Walquiria Aparecida da Silva, Membros da CPL.  Presentes também o Sr. Valmir Rogerio Pereira Carvalho e a
Sra Carolina Marcia Paiva, representantes da Secretaria Municipal de Obras. Protocolaram os envelopes 01 e 02 em
tempo hábil as empresas: SÓLIDA ENGENHARIA LTDA, sem representante credenciado; CONSTRUTORA TA-
LISMÃ EIRELI-EPP, representada neste ato pela Sra. Maria Gorete Gonçalves Tavares; Aberto os envelopes de n°
01 (Documentos de Habilitação), todas as vias apresentadas foram rubricadas pelos presentes. A analise dos índices
foi feita pela Sra. Edna Maria Lopes, Contadora, Diretora de Orçamento da Prefeitura Municipal de Itajubá. Após a
análise a empresa CONSTRUTORA TALISMÃ EIRELI-EPP, foi inabilitada por não comprovar a capacidade técni-
ca operacional da empresa licitante, desatendendo ao item IV, 4, letra j do edital. A empresa SÓLIDA ENGENHARIA
LTDA foi considerada HABILITADA. A empresa CONSTRUTORA TALISMÃ EIRELI-EPP, manifestou intenção
de recurso contra sua inabilitação. A comissão decide encerrar a presente reunião e abrir prazo recursal. O presente pro-
cesso fica com vista franqueada aos interessados. Nada mais havendo a considerar, após lida e achada conforme, esta
Ata vai assinada por todos os presentes.

Giovani Vinícios Raponi
Presidente da CPL

Glória Maria Ribeiro
Membro da CPL

Renata Aparecida Ribeiro Gonçalves
Membro da CPL

Walquiria Aparecida da Silva
Membro da CPL

Valmir Rogerio Pereira Carvalho
Representante da Secretaria de Obras

Olívia da Silva Simplício Donizete
 Membro da CPL

Carolina Marcia Paiva
Representante da Secretaria de Obras

Representantes:

Maria Gorete Gonçalves Tavares

		2017-02-03T17:30:33-0200
	MAIKA JENNIFER RIBEIRO